



Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om uddannelses- og erhvervsvejledning.

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

Inuit Ataqatigiit er yderst tilfredse med loven om uddannelses- og erhvervsvejledning efter sine næsten 10 års virke nu endelig bliver opdateret og tilføjet de nødvendige bekendtgørelser og vejledninger, som har manglet for at gøre vejledningen optimal på alle uddannelsesinstitutioner. Kravene til erhvervsvejledning har hidtil kun været gældende for kommunerne via Majoriaq, men nu kommer de til at gælde for alle uddannelsesinstitutioner under Selvstyret, og oveni indføres der ensartede krav til vejledningens kvalitet samt et krav om at alle vejledere skal have gennemgået den lovpligtige uddannelse.

Loven om erhvervsvejledning er fra 2013, og den er i sig selv fin, men en rapport fra en undersøgelse foretaget for EU-kommissionen og Naalakkersuisut fra 2019 peger på en række svagheder og mangler, som der med dette ændringsforslag vil blive rådet bod på. Af rapportens 10 anbefalinger bliver tre indarbejdet i loven, mens resten vil blive implementeret via bekendtgørelser, vejledninger og andre redskaber. Inuit Ataqatigiit ønsker, at disse forbedringer bliver implementeret uden forsinkelser og i den ånd de er foreslået.

Det er afgørende, at kvaliteten af vejledningen ude på uddannelsesinstitutionerne er så god som muligt, at vejlederne er klædt så

godt på som muligt, og at der fra centralt hold stilles krav til vejledningen. På den måde kan vi bane vejen for at unge under uddannelse bliver vejledt så

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



kvalificeret, at de er i stand til selv at træffe beslutninger om deres fremtid – på et kvalificeret og oplyst grundlag.

Naalakkersuisut forpligter sig med ændringerne til denne lov, at lave og løbende opdatere en national vejledningsstrategi. Denne strategi skal sikre at vejledningen på alle uddannelsesinstitutioner, herunder alle GUX'er, brancheskoler og Ilisimatusarfik, bliver lovfæstet og ensartet, og det giver en stor tryghed. Alle vejledere skal nu have en uddannelse og alle uddannelsesinstitutioner skal registrere og indberette deres indsats.

Med disse ord indstiller i forslaget til videre foranstaltning i udvalget for uddannelse m.v.